PORTARIA No 43, DE 11 DE AGOSTO DE 2015.
(publicada no DOU de 12/08/15, Seção I, página 158)

A SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização
constante do art. 38, § 1º, inciso III, alínea “a”, da Lei no 13.080, de 2 de janeiro de 2015, e

Considerando a necessidade de viabilizar a realização de despesas com aditamentos

contratuais de obras em andamento, no âmbito da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
- IBGE, perante insuficiente arrecadação de fonte de recursos consignada na Lei Orçamentária vigente; e

Considerando a possibilidade de utilização de recursos de superávit financeiro apurado no

balanço patrimonial do exercício de 2014, relativo à fonte "43 - Títulos de Responsabilidade do Tesouro
Nacional - Refinanciamento da Dívida Pública Federal", para o atendimento de despesas com o
Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal Interna, em substituição à emissão de novos títulos,
prevista para o corrente exercício, resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos

constantes da Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015, no âmbito do Ministério do Planejamento, Orçamento
e Gestão e de Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal.

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTHER DWECK

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
UNIDADE: 47205 - Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 650.000

  ATIVIDADES
04 127 2038 20U8 Pesquisas, Estudos e Levantamentos Geocientíficos       650.000
04 127 2038  20U8 0001 Pesquisas, Estudos e Levantamentos Geocientíficos - Nacional       650.000

   F 4 2 90 0 250 650.000
2125 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 650.000

  ATIVIDADES
04 122 2125 2000 Administração da Unidade       650.000
04 122 2125  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       650.000

   F 4 2 90 0 100 650.000
TOTAL – FISCAL 1.300.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.300.000

ÓRGÃO: 75000 - Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal
UNIDADE: 75101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
0907 Operações Especiais: Refinanciamento da Dívida Interna 153.305.062.374

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
28 841 0907 0365 Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal Interna       153.305.062.374
28 841 0907  0365 0001 Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal Interna - Nacional       153.305.062.374

   F 6 0 90 0 343 153.305.062.374
TOTAL – FISCAL 153.305.062.374
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 153.305.062.374

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
UNIDADE: 47205 - Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 650.000

  ATIVIDADES
04 127 2038 20U8 Pesquisas, Estudos e Levantamentos Geocientíficos       650.000
04 127 2038  20U8 0001 Pesquisas, Estudos e Levantamentos Geocientíficos - Nacional       650.000

   F 4 2 90 0 100 650.000
2125 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 650.000

  ATIVIDADES
04 122 2125 2000 Administração da Unidade       650.000
04 122 2125  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       650.000

   F 4 2 90 0 250 650.000
TOTAL – FISCAL 1.300.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.300.000

ÓRGÃO: 75000 - Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal
UNIDADE: 75101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR
0907 Operações Especiais: Refinanciamento da Dívida Interna 153.305.062.374

  OPERAÇÕES ESPECIAIS
28 841 0907 0365 Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal Interna       153.305.062.374
28 841 0907  0365 0001 Refinanciamento da Dívida Pública Mobiliária Federal Interna - Nacional       153.305.062.374

   F 6 0 90 0 143 153.305.062.374
TOTAL – FISCAL 153.305.062.374
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 153.305.062.374